
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25  

 
OGGETTO: 
ADESIONE AL GAL TERRE DEL SESIA S.C.R.L. E 
PARTECIPAZIONE ALLA PROGRAMMAZIONE LEADER E ALLA 
STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL TERRE DEL SESI A 
NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE LEADER SSL 
2023/2027           

 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di ottobre alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MONTI FELICE - Sindaco Sì 
2. BERTUZZI MARCO - Consigliere Sì 
3. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco Sì 
4. ROSSI EZIO - Consigliere Sì 
5. MARCHINETTI ASJA - Consigliere Sì 
6. CHERUBIN ELISA - Consigliere Sì 
7. BRESSAN FIORELLA - Consigliere Sì 
8. LANCELLOTTI LUCA - Consigliere Sì 
9. PETRA DI CACCURI MARCO - Consigliere Sì 
10. MONGINI MASSIMO - Consigliere Sì 
11. GIBERTI PATRIZIA MARIA TERESA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 

Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: ADESIONE AL GAL TERRE DEL SESIA S.C.R.L. E PARTECIPAZIONE 
ALLA PROGRAMMAZIONE LEADER E ALLA STRATEGIA DI 
SVILUPPO LOCALE DEL GAL TERRE DEL SESIA NELL'AMBITO 
DELLA PROGRAMMAZIONE LEADER SSL 2023/2027           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 11/10/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toDr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 11/10/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toDr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Regolamento UE 2021/2115; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027 approvato con Decisione della 
Commissione Europea C (2022)8645 del 02 Dicembre 2022; 

VISTO il Complemento di Sviluppo Rurale 2023/2027 della Regione Piemonte adottato 
con D.G.R. 17-6532 del 20 Febbraio 2023; 

VISTA la bozza della Strategia di Sviluppo Locale 2023/2027 del GAL Terre del Sesia; 

VISTO lo Statuto del GAL Terre del Sesia che ne evidenzia la forma giuridica; 

CONSIDERATO che l’approccio LEADER, è finalizzato a favorire lo sviluppo 
endogeno e sostenibile delle aree caratterizzate da una situazione di marginalità 
socio-economica (aree individuate come "eligibili" all’interno della SSL 2023/2027); 

RILEVATO CHE tale approccio viene attuato società composte da partenariati 
pubblico-privati denominate GAL (Gruppi di Azione Locale), istituite sui disposti dell’art. 
42 del regolamento (UE) n 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e costituite a seguito di un’adeguata attività di animazione degli 
operatori pubblici e privati che intendano partecipare ad uno sviluppo armonico dei 
territori seguendo il modello “bottom-up” alla base del programma LEADER; 

PRESO ATTO che i GAL possono operare solo su territori rurali e periferici classificati 
di tipologia areale D, C2 e C1 e che il comune di Soriso rientra nei comuni di tipologia 
areale C1; 

CONSIDERATO che l’adesione ai GAL permetterà sia al Comune che alle imprese 
con sede nel territorio comunale di partecipare a bandi di finanziamento pubblico a 
fondo perso emessi da Terre del Sesia con risorse derivanti dal finanziamento FEASR 
alla Strategia di Sviluppo Locale di Terre del Sesia e che la mancata adesione ne 
precluderà la partecipazione precludendo interessanti opportunità di finanziamento 
all’Ente e alle imprese; 

CONSTATATO che il Comune di Soriso è stato coinvolto nell’attività di animazione del 
GAL Terre del Sesia sia attraverso incontri diretti con il personale del GAL che 
attraverso attività di raccolta informazioni e analisi dei fabbisogni mediante questionari 
web rivolti sia all’amministrazione comunale che alle imprese del territorio 
potenzialmente coinvolte dalla partecipazione ai futuri bandi; 

RITENUTO che l'approccio LEADER costituisce un’opportunità preziosa per i territori 
coinvolti e che le strategie di sviluppo locale (SSL) elaborate dai GAL assumono un 
approccio multisettoriale ed integrato, favorendo interazioni tra operatori, settori e 
progetti in maniera funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell’Area; 

CONSIDERATO che la SSL proposta da Terre del Sesia prevederà il sostegno agli 
investimenti nell'ambito dello sviluppo e dell'ammodernamento delle imprese agricole, 
commerciali agroalimentari e turistico ricettive, del recupero e valorizzazione del 
patrimonio architettonico e paesaggistico ambientale oltre che a favore dello sviluppo e 
del completamento di infrastrutture outdoor e ricreative oltre che dei servizi ad esse 
connessi; 

CONSIDERATO che tutti i Comuni inclusi nella SSL del GAL Terre del Sesia devono 
aderire alla compagine societaria in forma singola o associata per poter usufruire delle 
opportunità offerte dall’azione del GAL sul territorio di riferimento; 

CONSIDERATO che questo Comune intende per le ragioni enunciate aderire alla 
compagine societaria del GAL Terre del Sesia; 

RILEVATO che in data 24/05/2023 l’Assemblea dei Soci di Terre del Sesia ha 
deliberato, tra l’altro, di incaricare il CDA di procedere alla predisposizione della 
candidatura della nuova SSL autorizzando la redazione strategica anche a territori 
contigui che chiedessero formalmente l’adesione alla Società e che nella medesima 



occasione i Soci hanno espresso parere favorevole all’ampliamento territoriale nei 
comuni che ne avessero fatto richiesta; 

PRESO ATTO che sempre nella seduta del 24/05/2023 l’Assemblea dei Soci ha 
manifestato la volontà di accogliere nella società i nuovi Comuni mediante un 
aumento di € 1.000,00 del valore del capitale sociale da suddividere tra i comuni 
entranti in funzione del numero di abitanti residenti e che la singola quota ha valore 
nominale di € 10,00; 

CONSIDERATO che i Soci di Terre del Sesia sono tenuti a versare una cosiddetta 
“Quota Anticipo” del valore medio di € 55,91 a quota e che verrà restituita nel momento 
in cui il socio dovesse uscire dalla compagine sociale e che i Soci Pubblici sono tenuti 
a versare una quota annuale a sostegno del funzionamento societario in copertura 
delle spese non coperte dal contributo regionale e pari a circa 0,30 € / abitante / anno; 

RILEVATO PERTANTO che, per quanto in narrativa, il Comune di Soriso dovrebbe 
aderire al GAL Terre del Sesia acquistando n. 3,23 quote del valore complessivo di              
€ 32,33, versando una quota anticipo di € 180,74 e facendosi carico di un contributo 
sociale annuale a copertura delle spese di funzionamento della società per un valore di 
€ 220,00; 

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 6 del Decreto legislativo 175/2016 stabilisce la 
possibilità di costituire “società o Enti in attuazione dell’art. 34 del Regolamento UE 
1303/2013 del parlamento europeo (…)”; 

VISTA la Legge di Bilancio 2019 art. 1 comma 724; 

CONSIDERATO che l’art. 26 comma 6 bis del Decreto legislativo 175/2016 stabilisce 
che le disposizioni dell’art. 20 del Decreto legislativo 175/2016 (razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni pubbliche) non si applicano ai Gruppi di Azione Locale; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal segretario 
comunale ai sensi dell’art. 49 D. Lgs n. 267/2000 e smi.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile area 
finanziaria  ai sensi dell’art. 49 D. Lgs n. 267/2000 e smi.; 

VISTO l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai 
convenuti il quale dà il seguente risultato: 

 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

11 -- 11 11 -- 
 

DELIBERA 

1) Di aderire alla compagine societaria del GAL Terre del Sesia S.C.AR.L. 
impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti necessari per la formalizzazione 
dell’adesione stessa, previo consenso degli organi deputati e conformemente alle 
procedure previste dallo Statuto del GAL Terre del Sesia; 

 
CONSEGUENTEMENTE 

 

2) Di aderire e contribuire attivamente alla promozione e attuazione del programma 
LEADER nell’ambito della programmazione 2023/2027, sulla base della SSL 
predisposta dal GAL Terre del Sesia per partecipare al bando relativo al 
finanziamento del programma LEADER della Regione Piemonte; 

3) Di dare mandato al Sindaco per la formalizzazione dell’adesione al GAL Terre del 
Sesia a seguito dell’approvazione della SSL 2023/2027 del GAL Terre del Sesia da 
parte della Regione Piemonte autorizzandolo a recepire eventuali modifiche non 



sostanziali che dovessero nel frattempo essere apportate allo Statuto del GAL Terre 
del Sesia; 

4) Di dare mandato al GAL Terre del Sesia di presentare la candidatura a valere sul 
Bando SRG 06/1/2023 per la selezione delle “Strategie di sviluppo locale di tipo 
partecipativo” (SSL) elaborate dai “Gruppi di azione locale” (GAL) nei tempi e nelle 
modalità previste dalle disposizioni in esso contenute; 

5) Di dare mandato agli uffici preposti per gli adempimenti di competenza; 

6) Di adottare i necessari provvedimenti contabili, anche con riferimento alla 
programmazione economico-finanziaria pluriennale; 

7) Di prendere atto che l’impegno di cofinanziamento della SSL 2023-2027 è da 
ritenersi subordinato all’esito positivo della selezione delle SSL del GAL Terre del 
Sesia da parte di Regione Piemonte e pertanto al finanziamento della 
programmazione LEADER 2023/2027. 

 

Successivamente, 
Su proposta del Sindaco Presidente, 
Stante l’urgenza, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai convenuti il 
quale dà il seguente risultato: 

 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

11 -- 11 11 -- 

 

D E L I B E R A 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 2677, stante l’urgenza di procedere celermente agli adempimenti. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to :  Monti Geom. Felice 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 412 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 16-ott-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 16-ott-2023 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-ott-2023 
 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 16/10/2023            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


